
D.R.S. n. 2137/2023

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa
-------ooo000ooo-------

OGGETTO:  Decreto  Liquidazione  e  Autorizzazione  al  pagamento  I°  SAL,  nell’ambito 
“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  della  sede  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Ragusa ubicata in Via Natalelli, n. 107 Ragusa” - Delibera di Giunta Regionale n. 290 del 
16/07/2021      

 CUP : G27H21036060002  - CIG: 9289905021.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D.P.R. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n.  25 dell’1 giugno 2022,  recante “Regolamento di  attuazione del 
Titolo  II  della  legge regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO l'art.  4  della  L.R.  12/07/2011  n.  12  che ha istituito,  nell'ambito  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022  del  25/10/2022  con  il  quale  al  dirigente  Ing. 
Salvatore  Caruso viene conferito  l’incarico a dirigente preposto alla  struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 

VISTA la Legge Regionale 22.02.2023 n. 2 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”;

1



VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025”;

VISTO  il  Decreto  n.  2189  del  07/12/2022 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il 
Funzionario Direttivo Geom. Angelo Migliore;

VISTO il D.D.G. n. 2126 del 05.12.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, con il quale ha finanziato il progetto esecutivo dei lavori denominati: “Progetto 
esecutivo  per  la  manutenzione  straordinaria  dell’edificio  sede  dell’Ufficio  del  Genio 
Civile, sito in via Natalelli 107 – Ragusa. ”, dell'importo di € 250.000,00, comprensivo di 
somme a disposizione dell’amministrazione e di accantonamenti per revisione prezzi art 
29 D.L. 4/2022 e art 26  DL 50/2022;

VISTA la  Determina di  Aggiudicazione e  Approvazione del  Q.T.E.  post  gara  Rep.  n. 
977/2022 del 21.11.2022 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa, con la quale, 
in esito alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, di 
affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori,  è  stato  aggiudicato  l’appalto  relativo 
all’Intervento: Progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria dell’edificio sede 
dell’Ufficio  del  Genio  Civile,  sito  in  via  Natalelli  107  –  Ragusa.  All’impresa  Alecci 
Giuseppe, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di € 233.712,58 (comprensivi di 
oneri per la sicurezza) del -18,9999 pari a € 43.517,05, corrispondente ad un importo di  
aggiudicazione di € 190.195,53 inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 4.674,25;

VISTO il  crono  programma  di  spesa  aggiornato  dell’intervento  che  prevede  la 
quantificazione  della  somma  complessiva  necessaria  per  l’intervento  pari  a  euro 
250.000,00  comprese  le  somme  a  disposizione  dell’amministrazione  e  gli 
accantonamenti per revisione prezzi, art. 29 DL 4/2022 e art. 26 DL. 50/2022, allegato 
alla Determina di Aggiudicazione e Approvazione del Q.T.E. post gara Rep. n. 977/2022 
del 21.11.2022 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa;

VISTA la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, n. 186673 
del 16.12.2020 Affidamento di lavori e servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del 
D.L.  16.07.2020,  n.  76,  recante “Misure urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;

VISTO il  Contratto sottoscritto in data 21.02.2023, repertorio n. 12349, reg. all’Agenzia 
Entrate  il  28/02/2023  al  n.  88  serie  3,  con  l’operatore  economico  impresa  Alecci 
Giuseppe (P. I.V.A.: 00817350887);

VISTO il D.D.G. n. 506/2023 del 11/04/2023 di approvazione del contratto;

VISTA la  dichiarazione  del  RUP  in  data  05.11.2021  di  avvenuto  concreto  inizio  del 
Servizio;

VISTA la contabilità dello stato di avanzamento dei lavori a tutto il 30/11/2023 a firma 
del direttore dei lavori Vincenzo Giannone e dell’impresa Alecci;

VISTA la Polizza fideiussoria della Società Garante REVO INSURANCE S.P.A., con sede in 
Verona,  Viale  dell’Agricoltura  n.  7,  R.E.A.,VR-  451759,  rilasciata  da  Agenzia  FENICE 
UNDERWRITING di Paternò.

VISTO il Certificato di Pagamento del I° SAL  emesso dal RUP in data 06/12/2023, prot. 

2



0159300, relativo alla contabilità a tutto il 30/11/2023, pari a complessivi € 63.332,13 oltre 
IVA al 10 %;

VISTA la fattura elettronica n. 67 del 04/12/2023 emessa da  ALECCI GIUSEPPE con sede 
in  via  Nazionale n.98  -  97015 Modica,  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  di 
complessivi € 69.665,34;

VISTO il DURC INPS_37873331 del 03/10/2023 con scadenza 31/01/2024;

VISTE  le  risultanze  della  verifica  presso  Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  n. 
202300003410140 del 20/09/2023 dalle quali risulta che l’O.E. Alecci Giuseppe CF/P.IVA 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX non  è  inadempiente  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R. 
602/73;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Attestata  la  rispondenza del  codice  IBAN del  beneficiario  a  quanto  risultante  dalla 
dichiarazione soprariportata in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

Considerato che l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa, in dipendenza di una obbligazione 
giuridicamente vincolante esistente deve provvedere al pagamento del corrispettivo 
dovuto;

Considerato  che il  credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi  al 
pagamento della fattura elettronica n. 67 del 04/12/2023;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura 
elettronica  n. 67 del 04/12/2023, dell’importo complessivo pari a €  69.665,34 che sarà 
effettuato con il versamento di  €  63.332,13 per il pagamento del corrispettivo dovuto 
all’operatore  economico  GIUSEPPE  ALECCI con   CF/P.IVA  N.  XXXXXXXXXXXXXX  / 
XXXXXXXXXXXXXXX  e il versamento dell’IVA al 10% esposta in fattura pari a € 6.333,21, 
per  il  quale  si  provvederà nell’esercizio  finanziario  in  corso,  mediante  emissione dei 
relativi titoli di spesa con imputazione sul Capitolo 684171;

VISTA la regolarità degli Atti; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1  Per quanto sopra rappresentato,  di liquidare ed autorizzare il pagamento della 
fattura elettronica 67 del  04/12/2023, dell’importo complessivo pari a € 69.665,34 che 
sarà  effettuato  con il  versamento di  €  63.332,13 per  il  pagamento del  corrispettivo 
dovuto all’operatore economico GIUSEPPE ALECCI con  CF/P.IVA N.XXXXXXXXXXXXXXX 
con accredito sul c/c dedicato  avente codice iban XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, e il 
versamento dell’IVA al 10% esposta in fattura pari a € 6.333,21, per il quale si provvederà 
nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa;

ART. 2 Alla spesa complessiva di € 69.665,34 si farà fronte con l’impegno di spesa n° 13-
2022-2126-2023-R sul  Capitolo di spesa  684171  – Esercizio Finanziario 2023 del Bilancio 
della Regione Siciliana.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, 
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 

3



internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione.

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Ragusa, 06/12/2023

       Il Dirigente del Servizio
                                                                                              Genio Civile di Ragusa
                                                                                                   (Ing. Salvatore Caruso)

4


	D E C R E T A

